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[bookmark: _Toc102560850]Allmän information
För beställaren och socialnämndens räkning inbjuds Ni lämna ansökan i enlighet med lagen om valfrihetssystem (LOV) för utförandet av hemtjänst i form av service och personlig omvårdnad enligt i enlighet med Socialtjänstlagen (2001:453 SoL).
Alla Utförare som önskar delta i valfrihetssystemet ska ha rätt att ansöka om godkännande som Utförare. Samtliga sökanden som uppfyller kraven i förfrågningsunderlaget, och inte uteslutits med stöd av bestämmelserna i 7 kap. 1 § LOV (omständigheter som får medföra uteslutning av sökande), ska godkännas av beställaren. 
Beställaren ska lämna information om samtliga Utförare som kontrakterats enligt LOV. Informationen ska vara saklig, relevant, jämförbar, lättförståelig och lättillgänglig. Lagen bygger på att det inte är någon priskonkurrens mellan utförarna. Den enskilde ges istället möjlighet att välja den Utförare som han eller hon uppfattar tillhandahåller den bästa kvaliteten. Insatser utförda av anhörigvårdare omfattas inte av valfrihetssystemet.
På Lycksele kommuns hemsida, www.lycksele.se finns information, riktlinjer, policys, rutiner och anvisningar som är aktuella för utförarna att ta del av och följa.  Upphandlingen enligt LOV har ingen angiven sluttid och pågår så länge som den annonseras på Kammarkollegiets webbplats www.valfrihetswebben.se). Den kommunala egenregiverksamheten behöver inte ansöka om att bli godkänd som utförare men kraven för utförande är likvärdiga.
[bookmark: _Toc102560851]Definitioner
Med beställaren avses här Lycksele kommun, socialnämnden.
Med Utförare avses här den som erbjuder tjänster i ett valfrihetssystem. 
[bookmark: _Toc102560852]Syfte
Syftet är att skapa valfrihet för brukaren avseende val av hemtjänstutförare och att teckna avtal med Utförare inom ramen för lagen om valfrihetssystem (LOV).
[bookmark: _Toc102560853]Lagen om valfrihet
Upphandlingen genomförs enlig Lag (2008:962) om valfrihetssystem (LOV). De Utförare som beställare tecknar avtal med kommer att konkurrera med varandra och beställarens hemtjänst. Beställarens egen regiverksamhet erhåller samma förutsättningar som övriga Utförare i valfrihetssystemet. Systemet innebär att det är den som beviljats hemtjänst, brukaren, som själv väljer vilken Utförare som ska utföra tjänsten i det egna hemmet. Brukaren väljer alltså själv mellan olika Utförare som godkänts av beställaren. Hur många brukare varje Utförare får beror på hur många personer som väljer respektive Utförare. Beställaren garanterar inte någon volym.
Enligt 9 kap 2 § LOV ska den upphandlande myndigheten tillhandahålla ett ickevalsalternativ för den enskilde som inte väljer Utförare. I detta valfrihetssystem innebär det att den som inte väljer får tilldelat en Utförare enligt fastställd rutin som bygger på turordning. 
Alla Utförare som beställare tecknar avtal med får beskriva sitt företag och sin verksamhet. Beskrivningarna sammanställs i en gemensam kundmapp som delas ut till den enskilde i samband med att den enskilde beviljats hemtjänst. Den enskilde väljer därefter vem som ska utföra hemtjänsten.
[bookmark: _Toc102560854]Omfattning
[bookmark: _Toc102560855]hemtjänstverksamhet
Uppdraget gäller hemtjänstinsatser inom personlig omvårdnad och service enligt socialtjänstlagen samt delegerad hälso- och sjukvårdsinsats enligt hälso- och sjukvårdslagen.  Insatserna ska bedrivas klockan 07.00–23.00 varje dag. Hemtjänst beviljas av beställarens biståndshandläggare. 
Lagen om valfrihetssystem LOV, omfattar alla brukare som har ett biståndsbeslut om beviljad hemtjänst för personlig omvårdnad och eller service, avlösning, ledsagning, samt delegerade uppdrag av hälso- och sjukvård i ordinärt boende. Det övergripande målet med biståndet är att tillförsäkra brukaren en skälig levnadsnivå och stödet ska vara utformat så att det stärker och upprätthåller hens resurser att leva ett självständigt liv. Hemtjänsten består av punktinsatser inom personlig omvårdnad och service. Utförarens mål skall vara att stödja brukaren att själv klara vardagen och därmed bidra till trygghet och ökad livskvalitet. 
Utförare kan bli godkänd som utförare enligt LOV inom kategori 1 eller kategori 2 eller både kategori 1 och 2. Det är brukarens aktiva val som bidrar till hur många uppdrag utföraren får. Beställaren kan därför inte garantera några uppdrag till de som blir godkända som utförare. I Lycksele kommun är det ca. 340 personer som får någon form av hjälp från hemtjänsten. Detta resulterar i ca. 12 856 beställda hemtjänsttimmar/månad
[bookmark: _Toc102560856]kategori1 - personlig omvårdnad
Personlig omvårdnad insatser som ska tillgodose fysiska, psykiska och sociala behov såsom personlig omvårdnad eller hygien, tillsyn, förflyttningar, avlösning, mathållning och måltidsstöd samt insatser för att den enskilde ska känna trygghet och säkerhet i hemmet. Delegerade hälso- och sjukvårdsinsatser till och med undersköterskenivå. 
[bookmark: _Toc102560857]kategori2 - service
Med service avses praktisk hjälp med hemmets skötsel såsom städning, tillredning av enklare matlagning/administration av matlådor, tvätt och klädvård, inköp av dagligvaror, ärenden (apoteksärenden) och fönsterputsning 
[bookmark: _Toc102560858]trygghetslarm och annan välfärdsteknik
Den utförare som godkänts enligt kategori ett (1) ansvarar för utryckning på larm till sina brukare under dagtid 07.00-23.00. Beställarens nattpatrull ansvarar för utryckning på nattetid, 23.00-07.00 Utförare som godkänts enligt kategori två (2) har inget ansvar för utryckning på larm.
Beställaren ansvarar för programmering och inkodning av larm, medan hemtjänstutföraren ansvarar för att placera ut larm samt kvittera nycklar och överlämna en beställning till nattpatrull. Vid avslut av larm ansvarar hemtjänstutföraren för återlämning av nycklarna samt hämta igen fullständigt larm till larmenheten, Vid förlust av larm helt eller delvis ansvarar brukaren för att ersätta denna enligt fastställd avgift till beställaren.
[bookmark: _Toc102560859]Nattpatrull
Beställarens nattpatrull ansvarar för alla insatser mellan klockan 23.00-07.00. Nattpatrullen i beställarens regi lämnar information om brukare som berör den utförare som ansvarar för insatserna hos brukare under dagtid (07.00-23.00). Utföraren lämnar motsvarande information till nattpatrull. Även muntlig rapport skall ske mellan utförarna dag/respektive natt. Informationsöverföring sker via beställarens IT-stöd för dokumentation. Gäller inte kontinuerlig tillsyn nattetid.
Uppdraget omfattar inte nattpatrull och trygghetslarm samt hälso-och sjukvård mellan kl. 23.00-07.00, förutom när det gäller vård i livets slutskede och vak nattetid vilket ingår i utförarens åtagande under hela dygnet.
[bookmark: _Toc102560860]geografiska områden
Den som ansöker om att bli utförare kan välja mellan att vara verksam i ett eller flera geografiska områden (Bilaga 6 LOV områden)
[bookmark: _Toc102560861]tilläggstjänster
Utföraren har rätt att erbjuda tilläggstjänster i anslutning till uppdraget under förutsättning att det inte inkräktar på möjlighet att utföra uppdraget enligt upprättat avtal. Utföraren ska i sin ansökan presentera eventuella tilläggstjänster. Med tilläggstjänster avses dels tjänster som ingår i biståndsbeslutet men där brukaren vill utöka volymen eller antalet tillfällen som insatsen utförs jämfört med biståndsbeslutet, dels sådana tjänster som inte ingår i biståndsbeslutet. 
Tilläggstjänster får inte vara obligatoriska för brukaren för att denne ska kunna välja en utförare. 
Utföraren fakturerar tilläggstjänster direkt till brukare. 
När tilläggstjänster erbjuds ska det i utförarens information tydligt framgå att det är tilläggstjänster så att det blir en tydlig skillnad mellan vad som faktiskt ingår i biståndsbeslutet och vad som erbjuds därutöver och som brukaren får betala förutom hemtjänstavgiften. I informationen ska det också tydligt framgå att brukaren inte har någon skyldighet att köpa några tilläggstjänster. 
[bookmark: _Toc102560862]profil
Utföraren ska i sin ansökan tydligt beskriva profilområden eller specialiteter. Profilområden kan t.ex. vara kompetens inom språk, kultur, demensomvårdnad, neuropsykiatri eller fysisk funktionsnedsättning. Profilområden och dess omfattning kan förändras under avtalstiden. 
Profilområden ska beskrivas av utföraren i informationsmaterialet och är viktiga mervärden för brukaren vid valet av utförare. Det utgår ingen ersättning till utförare för specifik kompetens eller profilområden utöver den fastställda ersättningen som betalas ut per utförd timme. Utföraren ansvarar för att informationen som publiceras är korrekt och förändringar i utförarens förutsättningar att leverera i enlighet med profilbeskrivningen ska löpande meddelas beställaren. Utföraren ansvarar för att informationstext avseende profil uppdateras vid förändring.
[bookmark: _Toc102560863]Tid för tjänstens utförande
Utförare av personlig omvårdnad enligt Socialtjänstlagen förbinder sig att utföra insatser, inklusive besvarande av larm, årets alla dagar mellan klockan 07.00–23.00. 
Om brukaren vill vårdas hemma i livets slutskede ska utföraren samverka med sjuksköterska i hemsjukvård och biståndshandläggare i det individuella ärendet. Utföraren ansvarar för vård i livets slutskede och vak nattetid under hela dygnet och ansvarar för att det finns tillräcklig med resurser som kan skapa ro och trygghet. I de fall där som gäller utförande av omsorgsinsats på obekväm arbetstid utgår ej Ob-ersättning till aktuell utförare.
Serviceinsatser utförs och ersätts vardagar mellan klockan 08.00–17.00
[bookmark: _Toc102560864]Biståndsbeslut
Ett hemtjänstärende kan aktualiseras på flera olika sätt exempelvis kan den enskilde själv eller legal företrädare ansöka om insats. 
Första kontakten med den enskilde sker i regel via telefon varpå beställarens biståndshandläggare bokar in ett hembesök hos den enskilde. Vid hembesöket informerar biståndshandläggaren om de utförare som finns samt hur valet går till, förutsatt att ansökan om hjälp avser hemtjänst. Vid förenklad ansökan sker kontakten via telefon. Biståndshandläggaren följer regelbundet och systematiskt upp beviljat bistånd vid förändrat behov av insatser.
[bookmark: _Toc102560865]utförarens marknadsföring
Utföraren har rätt att marknadsföra sin verksamhet. Marknadsföringen får dock inte upplevas som påträngande och oetisk. Som påträngande och oetisk marknadsföring räknas exempelvis:
Erbjudande om ekonomisk kompensation eller gåva vid val av utförare
Utföraren försöker värva nya brukare genom hembesök, besök på sjukhus eller telefonsamtal
Reklam för behandling eller omsorg som inte är förenlig med vetenskap och beprövad erfarenhet.
Beställarens biståndsenhet ansvarar endast för informationsmaterial, ej marknadsföringsprodukter, från alla utförare inklusive den kommunala hemtjänsten.


[bookmark: _Toc102560866]Upplysningar/handläggare
Upphandlingsfrågor:
Kontaktperson enligt uppgifter i e-Avrop.
Verksamhetsfrågor:
Kerstin Olla-Grahn, Individ och familjeomsorg Verkshamhetschef
Tfn 0950-167 25
e-post kerstin.olla.grahn@lycksele.se
För information om Lycksele kommun och dess verksamhet hänvisas till webbplatsen www.lycksele.se
[bookmark: _Toc102560867]Upphandlande myndighet
Lycksele kommun Organisationsnummer 212000-2635
[bookmark: _Toc102560868]Upphandlingsform 
För upphandlingen gäller Lag om valfrihetssystem (LOV). Lagen om valfrihetssystem är en lag om tilldelning av offentliga kontrakt.
[bookmark: _Toc102560869]Annonsering
Annonsering sker löpande.
[bookmark: _Toc102560870]Ansökan
[bookmark: _Toc102560871]Ansökans giltighet
Ansökan ska vara giltigt till och med sex (6) månader efter det att ansökan
inkommit till upphandlande myndighet.
[bookmark: _Toc102560872]Ansökan – Begäran om Sekretess
I det fall anbudslämnare begär sekretess på någon eller några delar av sin ansökan genom inkommen sekretessbegäran, önskar beställaren ytterligare en version av original anbudet med sekretessmarkeringar (mörkat) i de delar som sekretessbegäran anger. Upphandlande myndighet gör alltid en sekretessprövning av begärd sekretess (därmed garanteras ej att begärd sekretess beviljas i sin helhet).
1.1 [bookmark: _Toc102560873]FÖRTYDLIGANDE OCH KOMPLETTERINGAR AV FÖRFRÅGNINGSUNDERLAGET
Om förfrågningsunderlaget upplevs som otydligt eller om några av de ställda kraven är orimliga, onormalt kostnadsdrivande eller konkurrensbegränsande i något avseende, är det viktigt att ansvarig handläggare kontaktas i ett så tidigt skede som möjligt så att missförstånd kan undvikas.
Beställaren publicerar sina förfrågningsunderlag på internet genom e-Avrops publika databas. Frågor ska ställas via e-Avrop. Samtliga frågor och svar samt eventuella förtydliganden och kompletteringar publiceras i e-Avrops databas.
1.2 [bookmark: _Toc102560874]REGISTRERING I E-AVROP
Observera att den e-postadress som Utföraren använt vid registrering av kontot i systemet, används av beställaren vid all kommunikation mellan beställaren och Utföraren. Anbudsmeddelanden, frågor & svar, eventuella kompletteringar av underlaget samt tilldelningsbesked med mera är exempel på sådan kommunikation.
Det är Utförarens ansvar att kontrollera att rätt e-postadress är registrerad i e‑Avrop samt att rätt programvara finns för att öppna och i övrigt hantera dokument och filer som förfrågningsunderlaget består av.
[bookmark: _Toc102560875]Uteslutningsgrund
Vid kvalificeringen bedöms Utförarens finansiella och ekonomiska ställning samt teknisk förmåga och kapacitet. Utförare som inte uppfyller kraven enligt LOV 7 kap 1§ kan uteslutas från deltagande i upphandlingen om Utföraren:
1. är i konkurs eller likvidation, är under tvångsförvaltning eller är föremål för ackord eller tills vidare har inställt sina betalningar eller är underkastad näringsförbud,
2. är föremål för ansökan om konkurs, tvångslikvidation, ackord eller annat liknande förfarande,
3. genom lagakraftvunnen dom är dömd för brott som avser yrkesutövningen,
4. har gjort sig skyldig till allvarligt fel i yrkesutövningen och den upphandlande myndigheten kan visa detta,
5. inte har fullgjort sina åligganden avseende socialförsäkringsavgifter eller skatt i hemlandet eller annan stat inom EES-området, eller
6. i något väsentligt hänseende har låtit bli att lämna begärda upplysningar eller lämnat felaktiga upplysningar som begärts med stöd av denna paragraf.
Om sökanden är en juridisk person, får sökanden uteslutas om en företrädare för den juridiska personen har dömts för sådant brott som avses i första stycket 3 eller gjort sig skyldig till sådant fel som avses i första stycket 4.
Den upphandlande myndigheten får begära att en sökande visar att det inte finns någon grund för att utesluta denne med stöd av första stycket 1, 2, 3 eller 5.
[bookmark: _Toc102560876]Prövning av ansökan
Prövning av ansökan sker genom kvalificering av Utförare samt kvalitetsutvärdering av ansökan. Behandling av en ansökan, påbörjas inom 1-2 veckor från det att ansökan inkom till beställaren. Handläggningstiden för beslut beräknas till 2–3 veckor. För semestermånaderna juni-augusti samt december beräknas handläggningstiden vara något längre. Om ansökan behöver förtydligas/ kompletteras i någon del kan också handläggningstiden komma att förlängas.
Utvalda tjänstepersoner fattar beslut om godkännande/icke godkännande respektive uteslutning av Utförare på delegation av socialnämnden. 
Beställaren kommer under handläggningen av ansökan vid behov kalla till intervju. Intervjun hålls i Lycksele kommun och ersättning till Utföraren utgår ej för intervjutillfället. 
[bookmark: _Toc102560877]Bedömning
Beställaren gör en bedömning av Utförarens kompetens, kapacitet, finansiella ställning, tekniska och personella resurser för uppdragets utförande. Samtliga krav enligt förfrågningsunderlaget ska vara uppfyllda.
Om Utförarens verksamhet står i strid med någon av punkterna i LOV 7 kap 1§ Uteslutningsgrund, kan detta leda till att ansökan avslås. 
Beställaren samarbetar med Skatteverket för att förebygga ekonomisk brottslighet och underlätta för seriösa företag genom att minska risken för osund konkurrens. Samarbetet gäller kontroll av svenska juridiska och fysiska personers skatteekonomi och bakgrund, både inför upphandling/godkännande av leverantör och löpande under avtalstiden.
Utföraren ska på beställarens begäran lämna referenser samt inkomma med eventuella bevis/intyg, utifrån ställda krav på uppdragets utförande. Beställaren förbehåller sig även rätten att ta egna referenser.
Beställaren förbehåller sig rätten att utesluta Utförare som ej kan påvisa att de uppfyller uppställda krav.
[bookmark: _Toc102560878]Beslut
Samtliga utförare som uppfyller de krav som ställs i upphandlingsdokumentet kommer att prövas för ett slutligt godkännande som utförare. Utredningstiden bör inte överskrida 4-5 veckor, förutom över sommarmånaderna och storhelger, då den kan bli längre. Tiden räknas från den tidpunkt då kompletta ansökningshandlingar finns. Godkännandet förutsätter att utföraren gör trovärdigt att utföraren kommer att kunna utföra hemtjänst enligt de krav som specificerats i upphandlingsdokumentet
[bookmark: _Toc102560879]Avtalstid
Avtalstiden börjar gälla från och med att parterna undertecknat avtalet. Avtalet löper tills vidare (under förutsättning att beställaren tillämpar ett valfrihetssystem för hemtjänst).
[bookmark: _Toc102560880]Godkänd Utförare
Sökande kommer skyndsamt efter inkommen ansökan att få besked om de godkänts som utförare. 
När en Utförare godkänts i valfrihetssystemet och avtal tecknats med beställare inträder en period inför uppstart, då Utföraren ska delta i informationsträffar samt utbildningar, bland annat delegeringsutbildning och uppdragshantering i beställarens verksamhetssystem, hos beställaren. Här ingår även att Utföraren ska tillse att erforderlig utrustning finns på plats för att kunna ta emot uppdrag. 
Tiden för utbildning och introduktion bör inte överskrida två veckor, med reservation för sommarmånader och storhelger. Efter denna utbildning/introduktion kan uppdrag ges till utföraren.
[bookmark: _Toc102560881]underleverantörer
För att en underleverantör ska kunna anlitas ska beställaren på förhand informeras om och godkänna avtalet mellan utföraren och underleverantören. Utföraren är ansvarig för att underleverantören uppfyller de ställda kraven i detta upphandlingsdokument. Samma krav som ställs på utföraren skall också gälla för underleverantören. Utförare som anlitar underleverantör ska ha rutiner som säkerställer att kraven efterlevs.
[bookmark: _Toc102560882]Ansökan från Utförare där beställaren tidigare sagt upp kontrakt 
Vid ny ansökan från Utförare, där tidigare kontrakt har sagts upp av beställaren, måste Utföraren för att åter bli godkänd påvisa att de brister som medförde hävningen är åtgärdade. Utöver detta gäller vanligt ansökningsförfarande.
[bookmark: _Toc102560883]förfarande om ansökan inte godkänns
Om beställaren har beslutat att inte godkänna en sökande kan denne lämna in en ny ansökan. Den nya ansökan ska vara utformad enligt, det vid den aktuella tidpunkten, gällande upphandlingsdokumentet
[bookmark: _Toc102560884]Överprövning
Den som önskar överklaga eventuellt avslagsbeslut skall göra detta hos förvaltningsrätten i Umeå inom tre veckor från det att underrättelsen om beslutet skickats
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